
Verbale di deliberazione N. 120
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico redazione "progetto percorso sensoriale" nel 
bosco sovrastante la loc. Calavise.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì sedici del mese di ottobre, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
OGGETTO: Affido incarico redazione “progetto percorso sensoriale” nel bosco 

sovrastante la località Calavise. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che è nei programmi dell’Amministrazione comunale la riqualificazione del 
percorso pedonale denominato “palestra nel verde”, realizzato parecchi anni fa nel 
bosco comunale sovrastante la località Calavise e oggi in condizioni di fatiscenza e 
inutilizzabilità soprattutto per quanto riguarda le strutture ginniche in legno che 
caratterizzavano il percorso stesso; 
 
che per tale intervento di riqualificazione, in mancanza di professionalità interne in 
grado di disporre dell’esperienza professionale e del tempo necessario per tale 
incombenza, ci si è rivolti all’arch.Eva Maria Schgaguler con studio in Seis am Schlern 
(BZ), professionista particolarmente qualificata per questo tipo di prestazioni 
professionali; 
 
che la professionista predetta, in data 16.10.2018 prot.3200, ha inoltrato al Comune  il 
preventivo per la “progettazione del percorso sensoriale nel bosco comunale di Imer”, 
acclarante un onorario complessivo di euro 3.000,00 al netto di “rivalsa INPS” 4%, pari 
a lordi euro 3.120,00; 
 
esaminato il preventivo presentato e preso atto che il lavoro previsto consiste in:  
“1) sopralluogo 
2) presentazione composta da booklet e presentazione digitale: 
definizione delle qualità di progetto 
planimetria generale 
visualizzazioni schematiche 
studio dei materiali”; 
 
sentita l’arch.Eva Maria Schgaguler che ha illustrato la sua idea di “percorso sensoriale 
nel bosco”, idea assolutamente originale, condivisibile e in grado di riqualificare e 
restituire alla comunità, in particolare per passeggiate e attività 
ginnico/ludica/sensoriale, quella parte di bosco soprastante la località Calavise; 
   
ritenuto congruo l’onorario proposto, avuto riguardo al tipo di incarico professionale 
richiesto nonchè al tempo e professionalità richiesti per il suo espletamento; 
 
visto l’art. 8 comma 2 del Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.93 n. 26 che 
testualmente recita: 
“L’affidamento diretto (di incarichi professionali ndr) è ammesso … b) nel caso in cui il 
corrispettivo ….. non ecceda l’importo di cui all’art. 21, comma 4, della L.P. 
19.07.1990 n. 23”, ovvero euro 46.000,00; 
 
ritenuto che l’arch.Eva Maria Schgaguler abbia tutti i requisiti di capacità ed esperienza 
professionale nonché di adeguata dotazione di personale tecnico coadiuvante e di  
attrezzatura, tali da giustificare ampiamente l’affido alla stessa dell’incarico  in 
questione; 
 
verificato come l’arch.Eva Maria Schgaguler non abbia attualmente in corso incarichi 
analoghi con il Comune di Imer; 
 



ritenuto, nella fattispecie, di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione 
contenente norme e condizioni per il conferimento al professionista predetto  
dell’incarico suesposto, considerato il modesto importo dell’affidamento; 
 
visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 
 
vista la Legge Provinciale 26/93 ed s.m. ed il relativo Regolamento di attuazione; 
 
visto l’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23; 
 
visto lo Statuto comunale; 
 
acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa 
dell’atto, del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 16 – 6^ comma della L.R. 
23.10.1998 n. 10; 
 
visto il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi del Regolamento di contabilità; 
 
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
1) Di incaricare, per le motivazioni di cui in premessa, ex art. 8 comma 2 lett.b) del 
Regolamento di attuazione della L.P. 10.09.93 n. 26 e s.m., l’arch.Eva Maria Schgaguler 
con studio in Seis am Schlern (BZ) della redazione della “progettazione del percorso 
sensoriale nel bosco comunale di Imer” di cui in premessa. 
 
2) Di imputare la spesa relativa, pari ad euro 3.000,00 al netto di “rivalsa INPS” 4%, 
(lordi euro 3.120,00), giusto preventivo di parcella dd. 15.10.2018, pervenuto agli uffici 
comunali in data 16.10.2018 prot.3200, al cap.1112182 art.0 codice 2020305001 del 
bilancio 2018 che presenta la sufficiente disponibilità. 
 
3) Di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e condizioni 
per il conferimento al professionista predetto dell’incarico suesposto, considerato il 
modesto importo dell’affidamento. 
 
4) Di stabilire le seguenti modalità di pagamento dell’onorario: 
- 50% al momento dell’incarico 
- 50% a prestazioni progettuali completate, 
previa presentazione di regolare fattura. 
   
5) Di stabilire che la consegna del progetto dovrà avvenire entro il giorno 30 novembre 
2018, pena l’applicazione, nei confronti della professionista, di una penale giornaliera 
pari all’1 per mille dell’onorario complessivo, penale che sarà trattenuta sul saldo del 
compenso. 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 79 del TULLRROC, stante l’urgenza di formalizzare 
l’incarico con l’arch.Eva Maria Schgaguler. 
 
 
o:\dati\lavori pubblici\delibere\incarico schgaguler per percorso sensoriale.doc 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-10-17T07:15:59+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-10-17T07:22:37+0200
	NICOLAO GIOVANNI




